Boletim nº 07 de 14.04.1998

ATOS DA REITORIA

PORTARIAS:

N° 128, de 02.04.98 - Torna sem efeito a publicação da Portaria n° 42, de 06.02.98, no DOU de 11.03.98, que concede

aposentadoria a ROQUE JOSÉ DOS SANTOS, Técnico em Som B-III, em virtude da mesma já ter sido publicada em

11.02.98.

N° 129, de 02.04.98 - Retifica, em parte, a Portaria n° 73, de 11.03.98, publicada no DOU em 17.03.98, que trata da

aposentadoria de ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS, onde se lê: com a vantagem do art. 250 da Lei 1711/52, leia-

se: com a vantagem do art. 250 da Lei 8112/90. (Proc. n°1370/97-91).

N° 130, de 02.04.98 - Concede pensão vitalícia a LUIZA LEITE CARDOSO, na forma dos artigos 215 e 217, inciso 1,

alínea "a", da Lei n° 8112/90; viúva do ex-servidor JOEL CARDOSO DE OLIVEIRA.

N° 131, de 02.04.98 - Concede pensão vitalícia a SAFIRA DE MENEZES BARCELLOS e temporária a MARIA

CAROLINA BARCELLOS e JOSÉ MARIA BARCELLOS, a partir de 20.01.98, na forma dos artigos 215 e 217,

incisos I e II, alínea "a", da Lei n° 8112/90, viúva e filhos do ex-servidor JOSÉ MARIA PINTO BARCELLOS.

N° 132, de 02.04.98 - Designa CLAUDE ANDRÉ SOLARI, Professor Adjunto nível 4; MARIA TERESA TORÍBIO

BRITTES LEMOS, Professora Adjunta nível 1 e MAURÍCIO BRITO DE CARVALHO, Professor Adjunto nível 4;

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, encarregada da apuração da inobservância

às normas regulamentares desta Universidade no que concerne à apresentação das notas finais dos alunos matriculados

na disciplina Seminário de Metodologia: Filosofia da Educação II - FCS0043 -1997/2. Esta Portaria entra em vigor na

data de publicação do Boletim Interno. (Proc. n° 7552/98-00).

N° 133, de 03.04.98 - Exonera, a pedido, MARIA AUXILIADORA VASCONCELOS DA SILVA, Técnico em

Enfermagem C-III, lotada na Divisão de Enfermagem do HUGG. (Proc. n° 0516/98-80).

N° 134, de 13.04.98 - Exonera CARLOS DAVID DE CASTRO, Assistente em Administração A-III, da função

gratificada (FG-7), de Chefe do Serviço de Suprimento do HUGG.

N° 135, de 13.04.98 - Nomeia PAULO ROBERTO NASCIMENTO, Almoxarife C-I, para exercer a função gratificada

(FG-7) de Chefe do Serviço de Suprimento do HUGG.

N° 136, de 13.04.98 - Exonera, a pedido, ALMIR PINTO DE SOUZA, Técnico em Contabilidade C-V, da função

gratificada (FG-7), de Chefe do Serviço de Orçamento e Finanças do HUGG.

N° 137, de 13.04.98 - Nomeia CARLOS DAVID DE CASTRO, Assistente em Administração A-III, para exercer a

função gratificada (FG-7) de Chefe do Serviço de Orçamento e Finanças do HUGG.

N° 138, de 15.04.98 - Art. 1° - Cria uma Comissão Permanente para avaliação e destino de Bens Documentais

patrimoniados no Sistema de Bibliotecas da UNI-RIO.

Art. 2° - Designa como integrantes da referida Comissão um funcionário do Serviço de Bens Patrimoniais, indicado

pela chefia daquela unidade; dois bibliotecários do Sistema de Bibliotecas da UNI-RIO, indicados pelo Diretor da

Biblioteca Central; quatro professores e quatro alunos, um de cada Centro Acadêmico, indicados pelos Decanos dos

referidos Centros, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão.

Art. 3° - Designa um aluno e um docente dos diversos Cursos da Universidade, que integrarão a Comissão sempre que

necessário, dependendo da área de conhecimento abrangida pelos documentas a serem descartados.

Art. 4° - Determina as competências desta Comissão:

avaliar os bens documentais indicados para baixa patrimonial pela Direção da Biblioteca Central;

apresentar ao Diretor da Biblioteca Central, relatório circunstanciado sobre os motivos da baixa patrimonial e sobre o

destino dos bens baixados, de acordo com a legislação em vigor.

Art. 5° - Esta Portaria revoga as anteriores e entra em vigor nesta data.

N° 139, de 15.04.98 - Art. 1° - Designa VANDO LUIZ MACK, Economista C-IV, JOSÉ LUIZ GUIMARÃES DA

SILVA, Assistente em Administração A-III e FRANCISCO DE ASSIS FIORAVANTE, Enfermeiro A-III; para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação do HUGG.

Art. 2° - Na qualidade de membros suplentes ficam designadas ROSE MARIE LIAO, Auxiliar em Administração D-V

e RAQUEL DA SILVA, Assistente em Administração C-II.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria n° 265, de 09.04.97, e demais disposições em

contrário.

N° 140, de 15.04.98 - Designa DENISE DUPRAT NEVES, Professora Assistente nível 3, para responder pelo

expediente da Departamento de Medicina Especializada do CCBS, em eventuais impedimentos da Chefe do

Departamento, Profa. Gabriela Lowy.

PORTARIAS NÃO PUBLICADAS EM MARÇO (ESTAVAM AGUARDANDO LIBERAÇÃO).

N° 117, de 27.03.98 - Nomeia JOÃO CLAUDIO PENEDO EMMERICH DE SOUZA, habilitado em Concurso

Público, homologado no DOU de 10.03.98, no cargo de Médico Clínico Intensivista, Grupo NS-02, classe D, Padrão 1,

na vaga decorrente da exoneração de Maria Lúcia de Andrade Felix, ocorrida em 23.08.95. (Proc. n° 0426/98-99).

N° 118, de 27.03.98 - Nomeia LILIAN KUHNERT CAMPOS, habilitada em Concurso Público, homologado no DOU

de 10.03.98, no cargo de Médico Pediatra Intensivista, Grupo NS-02, classe D, padrão 1, na vaga decorrente da

exoneração de Ana Maria Guilhon de Araújo Sant'Anna, ocorrida em 15.12.95. (Proc. n° 0428/98-14).

N° 119, de 27.03.98 - Nomeia FERNANDO RIBEIRO PACO, habilitado em Concurso Público, homologado no DOU

de 10.03.98, no cargo de Médico Clínico Intensivista, Grupo NS-02, classe D, Padrão 1, na vaga decorrente da

transferência de Haroldo Vieira Moraes Júnior, ocorrida em 15.02.93. (Proc. n° 0430/98-66).

N° 120, de 27.03.98 - Nomeia LUIZ JOÃO ABRAHÃO JUNIOR, habilitado em Concurso Público, homologado no

DOU de 10.03.98, no cargo de Médico Clínico Geral Plantonista, Grupo NS-02, classe D, Padrão 1, na vaga decorrente

da exoneração de Humberto Luiz Dias de Mello, ocorrida em 15.03.96. (Proc. n° 0424/98-63).

N° 121, de 27.03.98 - Nomeia SIMONE COTRIM CERQUEIRA PINTO, habilitada em Concurso Público,

homologado no DOU de 10.03.98, no cargo de Médico Clínico Geral Plantonista, Grupo NS-02, classe D, Padrão 1, na

vaga decorrente da aposentadoria de José Miceli, ocorrida em 20.02.97. (Proc. n° 0425/98-26),

N° 122, de 27.03.98 - Nomeia SILVIA CWAJG, habilitada em Concurso Público, homologado no DOU de lo.03.98, no

cargo de Médico Pediatra Intensivista, Grupo NS-02, classe D, Padrão 1, na vaga decorrente da transferência de Elvira

Maria Alves, ocorrida em 23.11.95. (Proc. n° 0423/98-09).

N° 123, de 27.03.98 - Nomeia CLAUDIA DA SILVA FEITOSA, habilitada em Concurso Público, homologado no

DOU de 10.03.98, no cargo de Médico Pediatra Intensivista, Grupo NS-02, classe D, Padrão 1, na vaga decorrente da

posse de cargo inacumulável de Soniza Vieira Alves, ocorrida em 06.08.96. (Proc. n° 0429/98-87).

N° 124, de 27.03.98 - Nomeia ROSANNA VILARDO MANNARINO, habilitada em Concurso Público, homologado

no DOU de 10.03.98, no cargo de Médico Pediatra Intensivista, Grupo NS-02, classe D, Padrão 1, na vaga decorrente

da exoneração de Iducler Rodrigues Leite, ocorrida em 07.08.97. (Proc. n° 0427/98-51).

DESPACHOS DO REITOR
O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria

n° 188/MEC, de 06.03.95, RESOLVE:

- Autoriza a prorrogação de afastamento do país, com ônus limitado, por mais 01 (um) ano, a partir de 01.03.98, da

Professora ANA TERESA NOGUEIRA DUMANS, a fim de que possa dar continuidade ao desenvolvimento da parte

experimental da Tese de Doutorado em Genética, em realização na Universidade de Cornell - NY, EUA. O referido

afastamento teve inicio no período de 01.03.97 a 28.02.98, com bolsa Sandwich. (Proc. n° 2397/96-00).

- Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, da Professora TEREZINHA MARTIRE, lotada no Departamento

de Medicina Geral do CCBS, no período de 01 a 04.04.98, a fim de que possa participar, como convidada, do

SINGULAIR LATIN AMERICAN FREE STANDING SYMPOSIA, a realizar-se no Hotel Eden Roc Resort - Miami -

EUA. (Proc. n° 3103/98-66).

- Autoriza a prorrogação de afastamento do país, com ônus limitado, do Professor FERNANDO REGLA VARGAS,

lotado no Departamento de Ciências Morfológicas do CCBS, no período de 01.02.98 a 31.07.98, para que possa dar

continuidade a realização do trabalho de doutoramento em Genética no Children's Hospital of Philadelphia, University

of Pennsylvania School of Medicine - USA. (Proc. n° 0859/96-64).

- Autoriza a prorrogação de afastamento do país, com ônus CAPES, por mais 01 (um) ano, a partir de 02.01.98, do

Professor LUIZ PAULO DE OLIVEIRA SAMPAIO, a fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado em

Musicologia, em realização na Universidade de Montreal - Canadá. (Proc. n° 2048/95-71).

- Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, no período de18 a 27.08.98, incluído trânsito, do Professor

ASTERIO KIYOSHI TANAKA, lotado no Departamento de Matemática e Estatística do CCET, a fim de participar do

16° Congresso Mundial de Ciência do Solo, apresentando o artigo "The Brazilian Geo-referenced Soft Information

System", a realizar-se em Montpellier - França. (Proc. n° 0435/98-80).

- Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, do Professor ANTONIO CARLOS RIBEIRO GARRIDO

IGLESIAS, Diretor do Dept° de Pós-Graduação da PROPG, no período de 22.05 a 01.06.98, a fim de participar do 3rd

World Congress of the Intemational Hepato-Pancreato-Biliary Association e do XXI Intemational Meeting of Surgery, a

realizar-se na Espanha - Madrid. (Proc. n° 0589/98-53).

- Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, no período de 04 a 12.05.98, da Professora MARIZA BOTTINO,

Diretora do Arquivo Central, a fim de participar do 3° Forum dos Arquivistas Lusófonos e do 6° Congresso Nacional de

Bibliotecários, Arquivistas e Documentalistas, com apresentação de trabalhos, na cidade de Aveiro - Portugal.

ATOS DA VICE-REITORIA

PORTARIAS:

N°s 20 a 29, de 01.04.98 - Concede progressão funcional aos professores CARLOS EDUARDO BRANDÃO MELLO,

Prof. Assistente nível 4, para o nível 1 da classe de Professor Adjunto; ANTONIO LUIZ DE ARAUJO, Prof. Adjunto

nível 3, para o nível 4 da mesma classe; TERESA TONINI, Profa. Auxiliar nível 2, para o nível 3 da mesma classe;

SYLVIA HELLER, Profa. Assistente nível 1, para o nível 2 da mesma classe; GUILHERME SANTORO LOPES, Prof.

Assistente nível 2, para o nível 1 da classe de Professor Adjunto; MARCOS GUIMARÃES SANCHES, Prof.

Assistente nível 3, para o nível 1 da classe de Professor Adjunto; ELIZABETH MOREIRA DOS SANTOS, Profa.

Assistente nível 4, para o nível 1 da classe de Professor Adjunto; ICLEIA THIESEN MAGALHÃES COSTA, Profa.

Assistente nível 1, para o nível 1 da classe de Professor Adjunto; RUBENS RODRIGUES LIMA JUNIOR, Prof.

Auxiliar nível 2, para o nível 3 da mesma classe; FABIANA BARBOSA ASSUMPÇÃO DE SOUZA, Profa. Auxiliar

nível 2, para o nível 3 da mesma classe; com base no art. 16, incisos I e II, §1° e 2° do Decreto n° 94664/87,

regulamentado pelo disposto nos artigos 11, 12 e 13 da Portaria Ministerial n° 475/87. (Procs. n°s. 4149/97-11,

3111/98-94, 3098/98-28, 6341/97-70, 4407/97-13, 7676/97-23, 4345/97-50, 7684/97-51, 6340/97-15, 3105/98-91).

N° 030, de 02.04,98 - Concede progressão funcional por titulação a ANDRÉA ABREU DA SILVA, Técnico em

Enfermagem C-I, para C-IV do mesmo cargo, com base no art. 25, inciso III, parágrafo único, do Decreto n° 94.664/87,

regulamentado pelo disposto no art. 23 da Portaria Ministerial n° 475/87. (Proc. n° 0353/98-17).

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÂO

PORTARIAS:

N° 05, de 06.03.98 - Autoriza o afastamento, com ônus limitado, da Professora DENISE SARDINHA MENDES

SOARES DE ARAUJO, lotada no Dept° de Didática do CCH, a fim de que possa comparecer, como Coordenadora

Estadual do Programa Nacional de Educação e Saúde através do Exercício Físico e do Esporte - MEE/MS/MEC, ao

Encontro Nacional a realizar-se em Cuiabá - MT, no período de 02 a 06.03.98. (Proc. n° o311/98-77).

N° 08, de 31.03.98 - Autoriza o afastamento, com ônus, da Profa. ANGELA MARIA DE CARVALHO PEREIRA, no

dia 23.03.98, para comparecer à reunião do Conselho Regional de Biomedicina, a realizar-se em São Paulo - SP, para

tratar das novas Diretrizes curriculares e de mudança da denominação do Curso de Ciências Biológicas Modalidade

Médica. (Proc. n° 3113/98-10).

N° 11, de 09.04.98 - Autoriza o afastamento, com ônus limitado, do Professor MAURÍCIO BRITO DE CARVALHO,

no período de 14 a 17.04.98, para participar, apresentando a comunicação: "A Bula e Suas Complicações: Uma Análise

Lingüístico-Informacional, da VIII Semana de Letras, na Universidade Federal de Viçosa. (Proc. n° 7590/98-91).

N° 12, de 09.04.98 - Autoriza o afastamento, com ônus limitado, da Professora CARMEN LUCIA ANTÃO PAIVA, no

período de 19 a 22.04.98, para participar, apresentando o trabalho intitulado "Tumer's Syndrome: Genotype versus

Phenotype", do X Congresso Brasileiro de Genética Clínica, em Brasília - DF. (Proc. n° 3140/98-92).

Publicam-se em anexo:

 ORDEM DE SERVIÇO GR N° 04, DE 06 DE ABRIL DE 1998. Dispõe sobre a atuação de docentes em estágio

probatório e dá outras providências. O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições

que lhe confere o inciso XIV do art. 21 do Regimento Geral; Considerando o disposto no art. 20 (Parágrafos 3°, 4° e 5°

acrescentados pela Lei n° 9.527 de 10.12.97, da Lei n° 8112 de 11.12.90, publicada no DOU de 18.03.98. RESOLVE:

Art. 1° . O docente em estágio probatório poderá:

I - exercer quaisquer cargos de provimento em comissão ou funções de direção, chefia no órgão ou entidade de lotação

(§ 3° do art. 20).

II - licenciar-se somente nos casos, abaixo relacionados, em atendimento ao disposto nos inciso I a IV do art. 81:

1.por motivo de doença em pessoa da família (inciso I)

2.por motivo de afastamento do cônjuge ou companheiro (inciso II)

3.para o serviço militar (inciso III)

4.para atividade política (inciso IV)

III - afastar-se para exercício de mandato eletivo (art. 94) ou para servir em organismo internacional de que o Brasil

participe ou coopere, neste caso com perda total da remuneração (art. 96). IV - ausentar-se do país para estudo ou

missão oficial, somente com a, autorização do Presidente da República, Presidente dos Órgãos do Poder Legislativo e

do Presidente do Supremo Tribunal Federal (art. 95). Art. 2° - O estágio probatório ficará suspenso durante as licenças e

afastamentos previstos nos artigos 83, 84,§1°, 86 e 96, a saber: I - licença por motivo de doença do cônjuge ou

companheiro, dos pais, dos filhos do padrasto ou madrasta e enteado(a), ou dependente que viva às suas expensas e

conste de seu assentamento funcional, mediante comprovação por junta médica oficial (art. 83). II - licença para

acompanhar cônjuge ou companheiro que, foi para outro ponto do território nacional, para o exterior ou para o exercício

de mandato eletivo dos Poderes Executivo e Legislativo (art. 84), será por prazo indeterminado e sem remuneração (§

1°). III - licença sem remuneração, durante o período que mediar entre sua escolha em convenção partidária como

candidato a cargo eletivo, e a véspera do registro de sua candidatura perante a Justiça Eleitoral (art. 86). IV -

afastamento para servir em organismo internacional de que o Brasil participe ou coopere, neste casa com perda total da

remuneração (art. 96). Art. 3° - A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir da publicação no Boletim da UNI-

RIO, revogada a Ordem de Serviço GR n° 004 de 24.04.95.

ORDEM DE SERVIÇO GR N° 005, DE 06 DE ABRIL DE 1998. O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro,

usando das atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso XIV do Regimento Geral, e considerando a necessidade de

divulgar o planejamento para esta UNI-RIO até o ano 2000, a partir das propostas oriundas do seu corpo social e da

administração; considerando que esta divulgação poderá representar um incentivo significativo para a comunidade da

UNI-RIO, bem como fundamentar pleitos da Instituição junto a órgãos de financiamento, resolve: 1.determinar seja

elaborado um conjunto de informações sobre projetos de qualificação acadêmica e administrativa, bem como o de

reformas e ampliações físicas, resultados já alcançados e uma prospecção do que poderá ser a UNI-RIO no ano 2000;

2.convocar, para a elaboração e formatação final do projeto, os Srs. (as) Pró-Reitores (as) que definirão, em suas

respectivas áreas de ação, os recursos humanos e materiais necessários à execução e finalização desta atividade;

3.estabelecer a data de 30.06.98 para a apresentação do projeto final conforme definido no item anterior.